
CDA Westerueld

GEMEENTERAAD

Motie Toeristenbelasting

De Raad van de gemeente Westerveld,

In vergadering bijeen op 9 juli 20L9;

Overwegende dat:

Recreatie en toerisme voor de gemeente Westerveld speerpunt van beleid is
waarbij de inzet is het aandeel toerisme en recreatie verder te vergroten;
De gemeente voor die inzet de recreatieondernemers en andere
logiesverstrekkers hard nodig heeft;
De voorgenomen verhoging van de toeristenbelasting met 36%o niet
alleen buitenproportioneel is maar ook de relatie met de ondernemers
onder druk zet;
De sector recreatie en toerisme in de gemeente al langere tijd onder druk
staat door afnemende aantallen gasten waardoor de hoeveelheid inkomsten
uit toerisme voor de gemeente Westerveld jaarlijks een verrassing is;
Ondernemers moeite hebben om voldoende investeríngsruimte te vinden om
aan de veranderende wensen van gasten te voldoen en verhoging van de
totale kosten van logies voor de gast geen extra reden is om naar de
gemeente Westerveld te komen;
Toeristen die de gemeente Westerveld bezoeken voor de lokale economie en
leefbaarheid van de gemeente van bijzonder groot belang zijn en bezoekers
kunnen zijn die op kampeefterreinen verblijven en kunnen bestaan uit
senioren maar ook uit gezinnen met (jonge) kinderen;
Toeristen ook zakelijke bezoekers kunnen zijn die in hotels verblijven en
daardoor de zakelijke uitstraling van de gemeente Westerveld kunnen
bevorderen;
Toeristen ook bezoekers kunnen zijn van kleinschalige logiesmogelijkheden
als een Bed&Breakfast;
Toeristen ook bezoekers kunnen zijn die verblijven in een groepsaccommodatie;
Toeristen ook bezoekers kunnen zijn die verblijven ín een Airbnb.
Toeristen bezoekers kunnen zijn van de vele evenementen die in de gemeente
Westerveld worden georganiseerd om het aandeel recreatie en toerisme te
verg roten;
De gemeente Westerveld graag te boek wil staan als natuurrijke gastvrije
gemeente;
Het als gastvrije gemeente een mooi gebaar is om kinderen tot de
leerplichtleeftijd van 5 jaar vrij te stellen van toeristenbelasting;
Toeristenbelasting in steeds meer gemeenten wordt afgeschaft;
Toeristenbelasting een belasting is met een negatief imago.
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Van mening dat:

r De voorgestelde tariefsverhoging van de toeristenbelasting met 360lo niet wenselijk
noch noodzakelijk is;

r De communicatie van ondernemers naar hun klanten/gasten vraagt om jaarlijks
voor het zomerreces het tarief van de toeristenbelasting voor het volgende
kalenderjaar door de gemeenteraad te laten vaststellen.

Constaterende dat:

1. De gemeente Westerveld een uniform tarief kent voor de toeristenbelasting;
2. In Nederland door veel gemeente een gedifferentieerd tarief voor

toeristenbelasting wordt gehanteerd waarvan de basis de kale
overnachtingsprijs of het soort accommodatie is, waardoor bijvoorbeeld voor
het logeren in een hotel, groepsaccommodatie en Bed&Breakfast (B&B) een
hoger tarief aan toeristenbelasting wordt geheven dan voor het logeren op een
camping.

3. Er in Nederland gemeenten zijn die, in goed overleg met de ondernemers,
hebben gekozen voor een percentage van de kale logies-omzet
(overnachtingsprijs exclusief ontbijt) als toeristenbelasting waarbij het
percentage van de logiesomzet voor hotels, groepsaccommodaties en
Bed&Breakfast (B&.8) hoger is dan dat van kampeerbedrijven.

4. De percentages landelijk verschillen vertonen waarbij Amsterdam met 7o/o vât1
de logiesomzet koploper is en er ook gemeenten zijn waar 2-4o/o van de
logies-omzet als belasting wordt geheven.

5. Er op het aantal overnachtingen in een Airbnb in de gemeente Westerveld
geen zicht noch controle is en daar derhalve ook geen toeristenbelasting
wordt geheven.

6. Er geen toeristenbelasting geheven wordt over waterrecreatie in de
gemeente Westerveld.

Verzoekt het college van Burgemeester en Wethouders:
o De toeristenbelasting voor het begrotingsjaar te verhogen met 10 eurocent per

persoon per nacht waardoor in 2O2O het tarief €. L,20 per persoon per nacht
bedragen zal;

o Personen jonger dan 5 jaar vrij te stellen van het (doen) betalen van
toeristenbelasting;

¡ Het tarief toeristenbelasting 2020 in deze raadsvergadering vast te stellen en
te communiceren naar de ondernemers zodat zij dit tarief in hun
communicatie kunnen gebruiken

o Een plan uit te werken, nadrukkelijk in overleg met de logiesverstrekkers, om
voor de verschillende vormen van logiesverstrekking een passende en simpele
methodiek voor het bepalen van de hoogte van toeristenbelasting voor te
stellen die met ingang van 2O2L kan worden gehanteerd;

r Te onderzoeken en aan de gemeenteraad voorstellen te doen op welke wijze
ook van gasten/bezoekers die in een Airbnb verblijven of die op het water
overnachten met ingang van 2020 of zoveel later als noodzakelijk
toeristenbelasting kan worden geheven.
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En gaat over tot de orde van de dag.

Aldus besloten in de vergadering van 9 juli 20L9.

R.J. van der Veen
Griffier

H. Jager
Voorzitter

Fra

Ad

)

der Weyde.




